UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARA
INSTITUTO DE ESTUDO EM DIREITO E SOCIEDADE

FACULDADE DE DIREITO
NUCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO
NUCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE
DA FACULDADE DE DIREITO DA
UNIFESSPA. LOCALIZADA NA FOLHA
TRINTA E UM. QUADRA SETE. LOTE
ESPECIAL 100. BAIRRO NOVA
MARABÁ, MARABÁ - PAF{Á.

3

4
5

6
7
8

9

10
11

12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31

32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43

Aos três dias do mês de maio de dois mne dezoito, às dezoito horas. na sala de
reunião da faculdade de direito, reuniram-se os professores da Faculdade de Direito:
Prof. Hirohito Diego A. Arakawa, Prof. Heraldo Elias de Moura Montarroyos, Prof.
Jorge Luis Ribeiro dos Santos e Prof. a Micheli Pereira de Meio. Sob a presidência do
Prof. Hirohito Diego A. Arakawa, o NDE se reuniu para discutir os seguintes pontos de
pauta. I' Ponto: Ações para atualização do PPC a partir da roda de conversa com
o NDE pela PROEG. A partir da discussão realizada na roda de conversa o NDE
verificou a necessidade de atualização do PPC no que se refere a inclusão de órgãos
complementares como o NAIA, DAPSI, bem como a adequação as normativas
referentes a ações afirmativas, como cotas para ingresso no curso de direito. A
abertura de turma de direito voltada para beneficiários de programas de reforma
agrária por intermédio do PRONERA/INCRA, adequação de nomenclatura e espaços
físicos atuais da Unifesspa, além da bibliografia e atualização do conteúdo de algumas
ementas. 2' Ponto: Alteração do Regimento do NDE e substituição de membro.
Foi verificado a necessidade alteração do regimento do NDE ao que tange sua
composição, posto que atualmente o coordenador do NPJ possui uma vaga nata no
núcleo, e por razão do afastamento para capacitação a nível de doutorado da
professora Olinda Magno, este núcleo ficará sem a presença de um membro até o
momento da indicação de um novo coordenador de NPJ para substitui-la. E também
considerando o interesse do Prof. Heraldo Elias para ajudar nos trabalhos do presente
núcleo, foi decidido por unanimidade a alteração do regimento do NDE de modo a
extinguir a vaga pertencente de forma permanente ao coordenador do NPJ e vinculá-
la a auto indicação do docente. Após o término dos pontos de pauta, o professor
Hirohito agradeceu a presença de todos e nada havendo mais a tratar, encerrou a
reunião, e para constar, lavrou-se a presente ata, que depois de lida e aprovada, será
assinada pelo senhor presidente e por todos os presentes.

Hirohito Diego Athayde Arakawa IÇ~Libb KQ,i W. (} - C!-olZcxJ."'-

Jorge Luís Ribeiro dos Santoil##j#>

Heraldo Elias de Moura Montarroyo; #«.,..hh'\« -1"